PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ-MG

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

RETIFICAÇÃO 01/2022

O Prefeito de Araxá-MG, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital 001/2022, referente ao Concurso Público de Provas para
provimento de vagas do seu Quadro de Pessoal, na forma que se segue:

I – FICA ALTERADO o item 9.1.2.14.,   conforme abaixo:

9.1.2.14. Será considerado APTO no Teste de Aptidão Física o candidato que alcançar o índice mínimo, estipulado em cada teste,
conforme descrito no quadro abaixo:

TESTE DE ESFORÇO FÍSICO

Teste

Quesito Avaliado
Índice Mínimo Tempo

Máximo
Número

máximo de
tentativas Masculino Feminino

Teste de flexão de
braços no Solo

Resistência de braços e cintura
escapular

12
repetições

08
repetições

1 minuto 2

Teste de flexão
abdominal com apoio

Resistência de músculos
abdominais e flexores do quadril

12
repetições

08
repetições

1 minuto 2

Teste de Corrida de
12 minutos

Resistência Cardiorrespiratória 1600 metros 1200 metros 12 minutos 1

II – FICAM INCLUÍDOS os itens 9.1.2.1.1. e 9.1.3.1.1., conforme abaixo:

9.1.2.1.1.: Todos os candidatos com deficiência aprovados na Prova Objetiva de Múltipla Escolha dentro do número de vagas
reservadas para  pessoas com deficiência serão convocados para o Teste de Esforço Físico.

9.1.3.1.1.: Todos os candidatos com deficiência  aprovados na Prova Objetiva de Múltipla Escolha e no Teste de Esforço Físico serão
convocados para a etapa de avaliação psicológica.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Araxá, 31 de agosto de 2022

RUBENS MAGELA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL